(:n . V. "ludibrium u: Luc. itp. llul. ili, Sai.; (filii.-muli.:. (4, b.);
Cori.lla .: atum. ". c. 2. h. !. (-l,t;.) 2) surront. (Surrentmoh urrblcp-z
Luc.,- Puri' archiep.: l-':— Hei-til. —Jth no. 1023".. :" ilttgnlu: llhh:
Reguli: lh' [richt () quod qumu: lib 5) euimbntasseut: l.:ir. Ihrhl.

::

ti) ea: liuc-sa,-ux.: deal: [lac.
.i.]!
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tus P. suscepisset7,quidama consanguinei eiusdem A., colentes
eam separari a viroJ, contra.m matrimonium obiecerunt, asse
rentes, quod eadem" (1. ut rimo sacrati" salis pabulo
filiumquondam concubinae " ipsms P. tenuit", fquum futt "'
primumlli in ecclesia" inductus"; et propter hoc tuam praesen
tiam adeuntes dicebant, ipsam debere a viro per tuum iudicium
separari. Tua vero fraternitas, sicut accepimus, causa non
cognita, iis carnale commercium tilladt-111,-prolubens IPSI P219,
ne debitumab uxore requireret. Verum 20,Siconstaret ecclesiae,
vera esse uae diximus, non ideo tamen contractum matri
monium so veretur, quae res utique vix contrahendo21 ma
trimonio impedimentum afl'erret. Ideoque 92 discretioni tuae
per apostolica scripta Mandamus, quatenus25 praefato P.auctoritate nostra firmiter iniungas 4, iit-25memoratam A.
sicut uxorem propriam:-"3maritali" affectione pertractet, et
carnale debitum ab" ea licenter exigat et ersolvat, Sive,
quodsupra dictumest, ipsam A. ante matrimonium contractum
cum P., sive postea constiterit hoc29 egisse; dum30 tamen,
si in3' fraudem hoc fecerit32 causa matrimonii separandi,
pocnitentiam33 proin praesumptione accipiat, matrimonio in
sua firmitate durante.

CAP. VI.!
Inter patrem baptizati et levantem aou tenentem baptizatum contrahitur
cognatio spiritualis valida ad impediendum, et dirimendum matrimonium

post contractum.

Innocentius III.Episcopo et Archidiacono
Linconiensibusï.

Veniens ad apostolicamil sedem C.:I Anglicusjnatione
nobis exposuit, quod, qumu olim in adolescentia constitutus mu—
lieri cuidam adhaesisset, quam quidam alius ante cognoverat, de
consilio matris suae factum est, ut eadem mulier quendam
puerum, quem de alia soluta ipse susceperat, de sacro fonte
levaret ad suspicionem et infamiam utriusque delendam. Deinde
vero, quum in eius amorem vehementiusexarderet, absque consilio
ann'eorum eam clanculo desponsavit. Quumque prolem ea: ea
procreare non posset, et increpationes a patre suo gravissimas
sustineret, quod eam desponsandu deliquerat revolvens in animo,
ipsa dimissa, causa orationis Hierosolymam est profectus. Verum
quum idem rediens de partibus transmarinis prolem eam susce
pissc (le-5alio invenisset, ei noluit adhaerere; sed propter adulte
rium, quod comuni-lissetaliter videbatur, ea omnino dimissa, ad
longinquam se trausferensü regionem, et ad Eugubinam tandem
veniens civitatem, quandam ibidem cum terra competenti 7 et dote
decenti sibi matrimonialiter copulavit, de qua prolem se confessus
est suscepisse. Ea propter discretioni8 vestrae per apostolica
scripta Mandamus, quatenus super his inquiratis diligentius
veritatem,et, si constiterit, I-l.9 mulierem praedicti viri filium
de sacro fonte levasse, antequam eam desponsasset uxo
rem!", vos inter eos divortium, appellatione postposita,
celebretisll, rei processum nobis er literas vestras fideliter e:
ponentes ut an cum secundo le ittme commorari valeat veritate
cognita decernere ualeamus. Dal. ap. civitatem Castellanam
VIII. Id. Oct. 1198.]

0 AP. VII. 1
Si mn duorum compati-nm, per quorum alterum deventum est ad computer
nitateui , matrimonium contrahant, separantur. et tempore contractus

scientes [inpedimentum illud denunciare tenentur.

Idem Magistro S.? Canonico Herfordensi.
Tua nos duxit discretio consulendos, an natus ante

compaternitatem filiam compatrisa' sui vel commatris pro
cedente tempore sibi possit matrimonialiter copulare, et, si
cum ea contraxit", et pluribus annis simul permanserit, an
ptis/ct! debeant-5 separari, et" an conscii talis matrimonii

Tit. Xl. Cap. V. 7) (uid.: de sacro toute: lib 8) quia: Luc.
'.!)tulit.: siio: Hbc 10) contracto matritnonio: Luc. 11) eandem: lib
12)S:].L'l'i:ltbh: sancti: Luc. I.i) concubina. . .tonuerit: Luc. 14) tenuerit:
.'u 15) fnerit: Du: Luc. [licht, 16) primo: Bal! 17) ecclesiam: UcU;
ndd.: Dei: lib 18) ductus: Su 111)P.: dcest: Sa
ndd.: quoniam: Bi 21) in neutr.: lib 22) Itleoq.: decst: 880 2
24) pmeciplns: H:. 25) quod: Coll. citt. 26) propr.: deest: U 87 re
eipintfn mar.: llli/l 29) hoc: dccst.-BubthuU Luc.,
id: It: 30) si mnon: uotio 31) per: üb 32) fecit: (.'oll.citl.: add..
id: (: :i) poenam: luc. 34) propter suspicionem vel pro: Bh.

Cap. VI. 1) Institutum cx ltcg. Bal. I, 3804 Comp. III. c. 1. Ii. !. (4, S.)

2)Il.iuc0lli.: Fit; ep. I.incoin. et decano do Hunteaon. (iiuuteduno: 0):
(co.: - lotthusl uo. 3380. 3) praesentiam nostram: c Re . 4) B.:(.

FGHLbilHi'üic: F.: Lucii: G.: Reg. 5) ab: a» ') transtulit: ib. 'l) comp.:
decst: Cbe B)fraternitati: Cac 9) primam: DM. 10)in u.: m
11) celebrantes: Reg.

. p. VII. 1) Restitution e.::Reg. Brrqu. V, "t.; Ala». 2. (4, 1.); Camp. III.
c. 2. h. :. (4. B.) 2) mag. Simoni (S.: 0) de Moiun, can. Herfordenai (Here
i'rondea: eo; can. fieri'.: deest: Ob): ciug.,- - Paulinum, 1533, 3)pur-.;

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. IV. TIT. XI-Xlli. DE EO, QUI COGN. etc. c. I. 2.

20) Unde: BabeghSaU:
3 ut: U
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teneantur illud in publico accusare. . Super quo discretioni
tuae taliter respondemus7, quo uiusmodi personae-non
matrimonium contrahere, et, s: contraxerint, de tur-u rigore
possunt ab invicem separari, et, qur contractum scr-venuta,
debent ecclesiae illud nunCiare. [Dat. Lat. X V. Ital. Apr.
[aaa.]

CAP. vm.l
Inter baptizatum et filium baptiuntia oritur cognatio apiritualia, impadiana

et dirimens matrimonium inter eos contrahendum. H. d.

Gregorius IX.
Ex literis vestris accepimus, quod, quum M.2 mulier

coram officiali Cantuariensi Alanum peteret in viruma, et se
affidatam ab eo ac carnaliter cognitam per testes idoneos
probavisset, dictorum tandem testium depositionibus publi
catis, idem AJ excipiendo proposuit, quod eam habere non
poterat in uxorem pro eo, quod ipsum pater mulieris eius
dem, qui sacerdos exstitit-", baptizavit. Sed uum idem
officxalis, exceptione huiusmodi non admissa, iffinitivam
tulerit sententiam contra ipsum, et idem ad6 sedem aposto
licam ap ellaverit, mandamus, quatenus, si est ita, eundem
A. super oc ab impetitione mulieris absolvatis ipsius, eidem
mulieri perpetuum silentium imponentes.

T I T U L U S XII.
DE COGNATIONE LEGALI.

CAP. UNA
Inter adoptatnmet lillam adoptantia non poteatdurante adoptionecon-latera

m rlm ium.

Nicolaus ad consulta Bulgarorum.
Si qua per adoptionem mihi2 soror esse coeperit, quam

diu3 durat adoptio, sane'l inter me et ipsam nuptiae con
sistere non possunt. [Si ergo etc.]

TITULUS XIII.
DE EO, QUI COGNOVIT CONSANGUINEAM

UXORIS SUAE VEL SPONSAE.

CAP. I.1
Affinitaa, superveniens post matrimonium contractum, non solvit matrimo
nium, red exactionem debiti impedit. et crimen iace-tua inhabilitat quoad

matrimonium eontrahendum.

Ex concilio apud Metiamï.
Si quis3 cum iiliastra sua scienter fomicatus fuerit, nec

a matre debitum petere, nec filiam unquam habere potest
uxorem; nec filiastra, nec ille ullo unquam tempore alii se
poterunt matrimonio4 copulare. Attamen uxor eius, si ita
voluerit et si se continere non potest, si postea quam cognoverit,
quod cum filia vir eius fuit6 in adulterio, carnale commercium
cum eo non habuerit, potest alii nubere.

CAP. II.1
Art-initae.superveniens per illicitum coitum, dissolvit sponsalia de futuro,

sed non matrimonium; et incestuolua contrahere non potest.

Alexander Ill. Pictaviensi Episcopo2.
Veniens ad nos P. praesentium lator -l-noln'sfraternitatis

tuae literas praesentavit, ea; quarum tenore perpendimus, quod
quandam duxerat in uxorem, quam qtu'dam dissuaserunt ei per
mensem, exii quo eam diner-at, carnaliter'l cognoscere. Contigit
autem, sicut diritö, quod pater6 iussit uxorem suam, quae.sponsae

der.-tl: FGIHKC: tiliolam patris sui vel matris: Reg. 4) contraxerit:
FGHI/illic Itey. 5) debeat: CoReg. 6) Quae-ivisti etiam, an: Cch.
7) duximus respondendum: i'b. 8) aciverunt: Cabc.

Cap. VIII. 1) 1227—84.— Potthast uo. 9666. S) Martha: Bohm. a:

Cont. d inpunitum: LMN 4) Ma.: .V 5) exstiterat: add. coll.pr. )(- ce.-s ' .6) ad .
Tit. XII. Cap. un. 1) c. 2. resp. Nicolai ad Bulgaros (see.) — Jafc'

no. 2123. - (.'omp.L c. uu. h. !. (4. 12.) Si)mihi: deest.- orig. 8) uamdiu

uitlteniAconstat adoptio (adoptionem esse: Al): .i orig. 4 uario:ccs : ac. .

Tit. XIII. Cap. I. 1)c.2.Capit.Vei-mer.(na.)i'ullouwennJLJ 224 —Burch. XIX. 10.: Comp. I. c. 1. h. t. (4. 13.) 2 Mariam: F,- iiIeebam: IC
3) Si quia cum üiiaatra lua. fornicatua fuerit (manet: ori .), nec matrem. nee
tiliam ipsius (muniit.:A Durch.) habere potest: nec il a, nec ille aliis se
poterunt (alii se poterit: A) coniungere ullo unquam tem ro: ABurch.orig.
-1)matrimonialiter: LbN t (aut: .ib) vero: A 6 fuerit: Ab.

Cap. Ii. 1) Rost-"tutumac App. II, d.:lLips. LX, b.- Casa. Lix, «t.;
Comp.1. e. 3. h. (. (4,1s.) 2)1159— t.—Ja[e no. 9117. 8)ex: dusl: Abc
&)non: Aabc 5) dlclt: ib..- dlximus: R.
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mater crat, in7 huius lecto iacere, quam diabolo suggerente
cognomt. Transacto vero mense tam pater quam alii pro inqui
coegerunt", ut matrimonium cum sponsa sua consummaretl , quod
facere noluit, donec tecum super hoc loqueretur. Tu10 vero
audita eius confessione :þsum cum literis tuis ad sedem apostoli
cam transmisisti, [coni—ulens", si illam habere debet pro uxore,
cutus matrem cognoverat, et quae sibi esset poenitentia iniun
genda.] inquisitioni 13tuae taliter respondemus 13,quod, si
occultum esset huiusmodi peccatum, non posset matrimonium
rescindere, quod publice contraxisset. Verum 14si publicum est
quod matrem15 s onsae suaels cognovit", etls' sponsae
nunquam19 cama iter adhaesit, imponenda. est ei20 poeni
tentiapaulo maior quam pro" adulterio, qua peracta22, vel
parte ipsms, poterit ex dispensatione cum alia matrimonium
contrahere, et illa alii nubere, et pater sponsae, si vult, potest
factum dissimulare. Ceterum si sponsam cogn0vitï'3 ante
quam matrem vel post", nunquam eam vel aliam?!)potest26
accnpere in uxorem.

CAP. IH.l
Non separatur matrimonium ad dictum unius. sssercntis, affinitatem inter

coniuges praecessisse.
ldem2.

. De illo autem, qui uxorem fratris sui, antequam ei ma
tnmonioa iungeretur, se pro osuit4 co ovisse5, hoc tuoe
prudentiae reSpondemus, quo , nisi hocb publicum et noto—
rium fuerit aut idoneis testibus comprobatum, praedictum
matrimonium occasione7 illa ipsuma 1mpetere9 non permit
tas. Super co vero, quod asseris, Sarracenum quentiam de mu
liere Christiana, quam per quatuordecim annos retinuerat filios
suscepisse discretumi tuac du:-imus respondendum, qum! tam Sar
racenus quam mulier pro tanto excessu gravi sunt (utilitatium-
sione plectendi.

CAP. IV.!
Incestuosus matrimonium contrahere non debet; oed, si contrahit, tenet.
Et tunc tenetnr reddere, sed non potest debitum exigere; et non minus

tenetnr uxori necessaria administrare.

Coelestinus Ill.?
Transmissae nobis tuae literae demonstrarunt, quod G.3

lator praesentium, uxore sua defuncta, iiliam eius, privignam
videlicet ropriam, c0pula carnali cognovit; postmodum vero
aliam legitimam accipiens in uxorem, non iam occulte cum
privigna. praedicta, sed publice, tanquam canis ad vomitum
rediens, illicitam rem committere non expavit. Quia4 vero
super his consilium requisisti, de consilio fratrum nostrorum
praesenti pagina respondemus, quod suae legitimae uxori
cohabitans, et necessaria submmistrans, non:" cognoscat
eam, quamdiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus, et tunc ad
ipsam non sine ravi cordis sui dolore aceedat; qui etiam
pro incestu et a ulterio, donec cum ea" permanserit, iuxta
moderamen tui arbitrii poenitentiam agens, postmodum, si
supervixerit ei, perpetuo sine spe coniugii permanebit.

CAP. V. 1
Non separatur matrimonium ad confessionem coniugum, qui dicunt afiinl
tatem proeessiase, etiamsi rumor viciniae consentiat. Et est casus multum

nliegabilis et notabilis.
Idem.2

Super eo3 uero, quod postulasi, utrum coniugatus, qui

Tit. XIII. Cap. ii. 6) pater sponsae
in huius leeto iacentem, ipse diabolo suadente add. : Ipsum : it:.
9) cum ea cons.: ib. 10)Tu . . . tranamislstl: dccst: .in 11) cons.
ctc.: dccst etiam: OR 12)Tuis igitur inquisitionibus: A: Tuae igitur
inquisitioni: OPR 13) duximus respondendum: I'll 14) Unde: Am:
15)luatri sponsae carnaliter adhaesit, imponenda.: U 16)aliae:
") corrupisaet: l'; cognovisset: li 18)si: FGHIKLOJLVA 19)non: PH
20) ei: dccst: 0 21) de: ib. et exinde portu-ta poenitentis. vel
parte ipsius (decst: AbOl') poenitentiae (lps. penu.: dec-st: ti).- t'oit. citi.
23) cognoverit: M)]! 24) postea: PR 25) alternm: .ib ; liliam: R
26) poterit: Ol'lt. .

Cap. li . 1)Restitutionu: litth.«ud. 4. (4,7.); Ill. c.2. h. l. (4,7.)2) libo—81. 3) in matrimonio: La: in matrimonium: ,-matrimonialiter:
.V: math: lib 4) proponit: llSu 5) agnovisse: Hi
priu- praeiatani mulierem carnaliter cognovisse: 1184: 7)
H)Ips.: derat: II '.1)impediri: lib; in: eti: BliSu.

! - l 1) Iisstitutum a Ot'lb.une . l. (4, 7.); Comp. II. c. 8. h. l. (-l,7.)
2) Clemens iii.: FKch; — tliu—8. —.In]ä uo. 1 123 ' öhtn. a:

duxit ux.: Aubc 7) quam
: ib. 8

6) ipsum
actione: Su

u . ..
(.bnt. 4) Quia (Quid: Bh) vero super hic, quid vobis (tibi: BucSu; quid
veli.: deest: Bh) agendum sit, a nobis requisitis (requiaiuti: Su): DSu
5) ne: lli"; G eadem: üttchu.

UID- V- 1 Rutitutnm a Ime. ttp. Bal. Ill. aes.; Gitb. uuct. 2. (4. 7.);
amii- "- 6-4. h. i. (4. 7.) P. C.: Martinus "ert-am: oca-'Se.-— cf. :. ..
d' 009!!-spir. 4, 11.) anne-vitiu lli. tionu'nc c'nm'gnitum:— uss-91. —J(w.
no. IM]. 8 alls: BgSaLuc. 4) de quo rescriptum ap. sedis postulasti
(postulastis: By): wu. ct'tt. 5) contitentur: Luc. ti) id: Sa 7) rescribi
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ante contractum matrimonium uxoris suae consanguineam
velpropinquam carnali commixtione cognovit, quum Id fatea
tur5 uterque, et ali ua pars viciniae hocGacclamare dicatur,
Sit-ab uxore sua in icio ecclesiae separandus, tuae fraterni
tatirespondemus'i', quod, si aliter veritas ordinario iudicio
ventrea non potuerit9 in lucem, propter eorum confessionem
tantum10 vel rumorem viciniae separari non debeat, quum
et" quandoque nonnulli inter"! se contra matrimonium ve
lintl3 colludere etM ad confessionem incestus facile pro
Silirent, 51 suo iudicio crederent per15 iudicium ecclesiae
concurrendum. umor autem viciniae non "3adeo est iudi
candus validus, quod, nisi rationabiles et fide dignae pro
þationes accedant, possit" bene contractum 13matrimonium
irntari 1". [Tertio locu etc. (cf. 0. 3. depraesumpt. II. 23.) hat.
Laterani.]

CAP. VI.!
Amnitas superveniens non dissolvit sponsalia de praesenti.

Innocentius lll. Praeposito Magdeburgensi't.
. Discretionem tuam 1-in Domino commendamus, quod in

Ins, quae dubia rcputus vel obscura, sedem consulis apostolicum,
ut in eis de cetero ipsius auctoritate procedes. Sane in audientia
nostra ex parte tua fuit propositu , quod quidam [vir] cum
muliere quadam legitime per verb de praesenti contraxiti',
quam postmodum a se incognitam cuidam consanguineo
suo tradidit, in quantum potuit-lvrenitentem. llle vero cum
ipsa, licet invita, matrimonii solennia celebravit; sed mulier
quam cito5 fuit reddita libertati, aufugit ab eo, et se priori
viro vel priorcm sibi6 restitui cum instantia postulavit. Nos
igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod et7 viro
pro tam turpi facinore gravis-9 est poenitentia iniungenda,
et mulier ipsa propter publicam honestatem est monenda"J
sollicite, ut nec primum repetat, cuius consanguineus eam,
licet invitam, cognovit, ncc redeat ad secundum, cui non
potest propter 10reatum adulterii commisceri; sed in conti
nentia maneat", donec prior fuerit viam universae carnis
ingressus. Quodsi forsitan ad id induci nequiverit, vir prior
cogatur redire ad ipsam,-et maritali eam aii'ectione tractare 12,

uum adulterium ei non possit obiicere, qui eam adulteran
äam tradidit, praesertim invitam. Nam etsi secundum evan
gelicam veritatem nunquam, nisi propter fornicationis cau
sam, aut vir uxorem, aut uxor possit dimittere virum: non
tamen semper propter causam eandem vel uxor virum, vel
vir dimittere potest13 uxorem, quum possit exceptione vel
replicatione legitima impediri. Sed nec affinitas, quae post
contractum legitime 14matrimonium inter virum et uxorem
inique contrahitur, ei debet officeret"), quae huiusmodi16
iniquitatis particeps non exsistit", quumlh' suo iure non
debeat sine sua cui a privari; quanquam a quodam rae
decessore nostrolu icatur in simili casu fuisse distinctum,
utrum videlicctincestus vel adulterium manifestum fuerit, an
occultum, aliis asserentibus, inter gradnm proximum et20
remotum esse potius distinguendum.

CAP. VII.!
Capula carnalis, habito.cum puella septem annorum. dirimit matrimonium
postea contractum cum consanguinea. 1]. d. secundum unum intellectum.

Idem Bisuntinensi9' Archiepiscopo.
Fraternitati tuae -i-supcr tribus capitulis sedem consulenti

mus: GKLllN: tali I'CRPOI'IBO(responsione: lleu) irat. tuae rcscrlbimus:
' 8) inveniri (in iuc.: dccst): Sa '.l)patuerit (ven.: cs ): b.

poterit: BcStt ': li) quum enim: Luc. 12)quem
inter: Bbgi 13) vellent: Bb,- volentes: Sa 1-i)et: dcest: Coll.'c1ll.pr. He
15) per: dcest: '- praeiudicium concurrendum: .Luc. lb) non est
momenti usque adeo validi(validus: lih,- vnlitlu: Luc.) iudicandus: Coll.ettt.
11 possunt . . . irritnrc: Bh: possint: Su ) constitutum: Coll. ettt.
19 irritat-e: IutMBbg-S'nLuc. .- in Itb. hoc loco srquitur: praeter hoc qui de me
trimonio eontrahcndo pure et sine condicione iidem dederunt aut iurainen
turn iecerunt comlnonendi sunt et diligentius cahortandi et modis onmibus
inducendi ut ndem praestitum vol iuramentum factum non('.') observent et
sicut promiserunt coniun antur per iudicium eeelesiae concurrendum. .

C 1) liest-"tu um es Iiuin. (lp. ltal. !. con.; .thb. "tid. rztr. lit.
c. lo.; mp. l'li. c. ]. It. t. 4, 9. 2 praepos. S. ll.-ttiae Magdeburg.: C:
abbati et conventui Levin.: Sa: epi-e. Magdeburga tuin..-— ser. uo. 'l:
-- Petilius! uo. 1183. 8) contraxerit: 0440 4) poterit: na.-... .'»)rit-uci
CRat'n. ti) add.: virum: a;.- vel prior. sibi: dcest: Cac .'t) ut: fit:-'si: I,.)
a) iismvis (quam: (lilium.): c '.!)commonenda: Coll.cttt. 10)praeter:

ain. 11)permaneat: Ob 12)pertrectat: 13)valeat: bn Rum.
14) legitimum: liai'n. 15) obesse: oo.- obiicere: - oblit'i: tk-h
16) huius: « oin. l'l) exstitit: Sa 13) quum suo etc.: '
leguntur in leg. Itrsqu. VIII, lati-: — c]. c. 10. cod. 19) praedeces
sorum nostrorum: Sa Rei»..- — cf. :. 2. de cursang. (1, M.) 20) vel:

hSa ' .
, Cap. li,/.II. 1)Rsstitutum &:Reg.Rrrqn. Vi, n.; —-Comp.ill. r. :. h. t.

(t, i).) !) Bisuntino: FIIN 0 Reg.; — Potthtut na. 1900.
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apostolicam, ad cuius consilium est in rebus dubiis a cunctis
fdelibus recurrendum, scriptis praesentibus respondemus. In
mimo Divortii sententiam ap robamusa, quam in eum cano
nice promulgasti, qui illam 51 i postea copulare praesumpsn,
cuius antea sororem adhuc septennem, contractis sponsa
libus, extraordinaria libidine noscitur4 pollmsse. Presby
tcrns ctc. ef. c. 6. de clcr. ere. V. 27. Dat. Ferentini II. Kal.
Iun. Ao. VI. izo3.]

CAP. Viii.'
Aftlnitas, can.-ata ex copula lliielts. rumpit sponsalia praecedentia, et privat

facultate contrahendi matrimonium.

Idem Episcopo Gerundensiif.
Ex literis fraternitatis tuae accepimus, quod3 C. lator

carum, matrem puellae, quam irifra'l nubiles annos despon—
saverat in uxorem, carnaliter saepe" co nowt, et post'3
carnali commixtione puellam tractavit7 a ultama. -l-l."iule
ipsius viri miimae provideri humiliter postulasti, et" utrum
mulieri ad secundas nuptias ipso 10viuenteliceat convolare, quam
hoc factum publicum et notorium habeatur. Nos autem eidem
viro poenitentiam iniungi feCimuspro peccato, consulta-tioni
tuae taliterll respondentes, quod, st ita res se habet, eis ab
invicem pcnitus separatis, mulier .alteri Viro non nubat, .S],
postquam novit viri et matris delictum, se carnaliter12 .6135
non erubuit commisceri". Vir etiam et mater mulieris
l)i.-riusnunquam debent ad alias nuptias convolare, sed
semper continentiam servare tenentur-lv, et enorme deflere
delictum, quod pro '" tam nefanda libidine contraxerunt,
praesertim si circa personas huiusmodi de lapsu carnis
minime timeatur. [Dat. Euentini XIII. Kal. Iul. [203.]

CAP. IXJ

Idem quoad titulum dicit, quod decretnlis siipr. proxima.

Idem Archiepiscopo Magdeburgensiïi.
Veniens ad apostolicam sedem ES" laicus, tutor prae

sentium-1 humili nobis Confessione proposuit5, quod, quum
olim tempore infantiae suae de emisilio amicorum quandam

uellam se ducturum iuraverit in uxorem, quam cito ad
egitimam pervenissetG aetatem, pater puellae, confoedera

tione liuiusmodi iideiussorum obligatione hinc inde firmata,
eum in propria domo recepit, et7 nutrivit insimul$ cum
puella. Deinde" vero ex conversatione diutina"), totius
«lomusfamiliaritatem atleptits sorori puellae, cui se iurat.-erat
far" maritum, instinctu generis sedactoris humani carnaliter se
coniunxit. Tandemll amicorum suorum devictus instantia,
quam iuraverat in uxorem accepit, et nuptiis celebratis,
quando se illi opportunitas ingerebatlï, cognoscebat utram
que. Verum licetlii in praesentia tua super hoc fuerit accu
satus, convinci tamen non"1 potuit, nec suum voluit con
fiteri delictum; nunc autem reversus ad cor et15' poenitens
(le commissis'", salutis suae consilium requirit impendi, ne
tanquam equus et tantas, quibus nullus est intellectus, in animae
mau: periculum rii/catur errare. Quum igitur non tantum a
malo, sed ctiam" ab omni specie mali praecipiat Apostolus
abstinere ", fraternitati tuac per apostolicascripta mandamus,
quatenus, praedicto B"" pro huiusmodi enormitatis ex
cessu iniuncta'—'u poenitentia competenti, consulas ei,
monens illum;" salubriter et inducens, ut de cetero ab
stiiieat ab utraque. [I)at. Anagniae VII. Id. Oct. 1203.]

Tit. Xlll. Cap. Vii. 3) approbaiiter: Cli'cg. 4) cognoscitur: a).
Cap. Vlll. !) Iltstilulum :: lli-g. Uri-lu. VI, 92. ; — Comp. lli. c. 3. h. !.

(-l. 9.) :!) (ira-lenui: cin-gli: Peiruiit: (.'h: (ierundeiisi: [fig.,- — Potthast
no. tui:. :i) et (.i. lutor eai'niii (ein-undent: (Jac.-h)nohis aperta confessione
monstravit, quod matrem cuiusdam puellae: (' Ii'ql. «i)intro: Cont. Ilii/im.
;'i)saepe: dec.—it:Ch ü) posten: l": postmodum: til-"rg. 'i) tractarit: [ti.-g,
si adulteram: Cli !))et: dccst: (Jar 10) eo: (.'b il) tal.: der.-it.-("llli
12) so cani.: (lttsl: (Jar lii) ilii: (.'blit-g. l-i) commiscere: et. 15) tenean
tur: (i'li' ti) ex: (:)-"cy.

ap. IX. ]) licstitutumez lira. ]il'tl'tt. Vl, lai.; — Alaii. ?. (4, 10.);
Comp. III. c. 4. li. t. (-i, 9) 2) Gunlburg.: t)u/;,-(.inlllul'gJ Cr.-Ii: Gnrburgenai:
t'b: iudici Salernitmm: 'l': Snlesbnrgeiisi: [fr:/..- - l'ollliast ne. 2000.
3) ().: FGIllltLaCargh: l:'.: (.'b; Curradus: ]trg. ) lat. pr.-tes.: annuit
lf'ï'hl- 5) monstravit: Ultio. 6) pervenerit: CbReg. 7) cum: (decst:
(fl/: ipsum: lice.) nutriens: 0Itcg. a) simul ti) demum: (.'gliny.
lo) diurna: li) Adveniente autem aetate, qua (quia: Ch)quod
iuraverat poterat adimplere. amici sui, eius excesus ignari, pro ndinipleiido
matrimonio institerunt, qui con.-eluiteorum, quae fecerat, quibusdam ex
ipsi.-:quod cum sorore puellae commiserat enarravit. Sed, illis nequaquam
credentibus verbis eius, et graviter increpantibus enin, ipae (illo: a) m.,.
riiiu devictuii (vietus: Cur/h)consilio quam iuraverat: (.'Reg. 12) exhibebat:
Cui: leg. 13) add.. : Cor 14) nec: a. 15) et: exstat: G lli) eoni
misso: Iteg. 17) et.: dccst.- L'ta: te) abstinendum: (.'bReg.,- - cf. [. it'licss.
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CAP. X.'
Afnnitss supervenlens non dissolvit matrimonium.

Idem Archiepiscopo Strigoniensiï.
Tuae fraternitatis devotio postulavit per. sedemaposto

licam edoceri, utrum is, qui cum sorore legitimae coniugis
fornicatur, cum uxore possit postmodum commorari, et3
exigere debitum ac4 solvere requisitus, vel-') ropter hoc
debeat matrimonium separari. Nos igitur inquisitioni tuaebreviter reSpondemus, quod uxor, ut a commixtione viriï
abstineat propter publicam honestatem, et in continentia
maneat, donec vir viam universae carnis ingressus fuerit,
diligentius est monendas. Quodsi torte commonitioni'J
parere '0 recusans talis fuerit, ut de lapsu " timeatur ipsius,
vir eius poterit et debebit, tamen" cum Deil'J timore, dc
bitum ei solvere coniugale, quum affinitas, post matrimo
nium inique contracta, ilii nocere non debeat, quae iniqui
tatis particeps non exsistit, tm(leiure suo non debetsine culpa
privari, [quanquam dicatur etc. (.'onsulucktictc. cf. 6. 3. Ut
lite non cont. II. 6. Dat. Rom. ctc. i206.]

CAP.xu
Siiminntum est supr. capitulo proximo.

Gregorius iX. Episcopo Pictaviensi.
Iordanae mulieris petitio continebat, quod !. laicus cum

ipsa, quae nondum decimum aetatis suae. annum coni
pleverat, per verba de futuro contraxit, et, ea infraa eiusdem
anni s atium carnaliter cognita, matrem ipsius sibi matri
monia iter copulare,et3ad damnatae commixtionisamplexus
procedere non expavit. (Et infra:) Quare praefata I.4 sup
plicavit, ut, quum carnis stimulis resistere nequeat, sibi, ne
iure suo sine sua propria culpa fraudetur, providere salu
briter dignaremur. Ea propter mandamus, quatenus, si res
ita se habet, utrumque ipsorum ad vovendam perpetuam
continentiam attente moneas et inducas, et, si ad eam in
duci nequiverint, memoratum i., iniuncta ei primitus pro
commisso incestu poenitentia competenti, ut eidem co
habitet, et coniugale debitum reddat exactus, ecclesiastica
censura compellas.

TITULUS XIV.
DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE.

CAP. I.1
Sepnrntur matrimonium, contractum inter omnes primi generis et quarti

Alexander lIl. Cassiensi2 Abbati.
Ex literis tuis ad nos directis accepimus, quod, quum

quidam secreto quandam viduam3 subarrhasset, ett- carna
liter cognovissetö, fcoltabitasset cum ea per annum, mmulualtlus
virum nullis-ri: traxit in causam, proponens, quod illam, in po
testate sua positam, quasi f?:rnicariam cognouisset, tunc vir et
mulier iuramento irritat-erunt, quod ab anno alter in alterius
copulam nian'talem consenserat", et de cetero sicut vir et mulier
insimul cohabitarunt7. Quum autem nec iuramento [iam dictae]3
mulieris procurator fidem habuerit, exegit cam publice subarrhari.
Tandem'J quum vir paratus esset eam in conspectu ecclesiae
subarrliare, surrexerunt cluo proponentes, quod iste, qui
eam subarrliare volebat, priorem virum quarto gradu con

V, 22. 19) — cf. not. 3. 20) add.: ei: Cgh 21) eum: Cb.
n . X. 1) ltcslitutuin ac Reg. Brequ. VI", ist).; Com . III. c. 8. de

ronsung. (4, 10.) 2) ep. Brixiennl: CabcgIlcg.: Brien.: : Potitius!
ut). 2656. 3) ne: (k: deest: 0) vel: di 5) aut: Ob 6) ut: dcest:
FK.- ux. et: eam..- ut ux. et: liii/mi. 7) eius: ObRea. 8) eoniinouendn:
L'bc U)commonitionem: Uli: aiunionitioni: a: 10) plen: deest: [MH.-V
11) add.: carnis: Ct: 12) tam.: det.-sl: ib. 13) Domini: Reg.

Ce. . XI. exiit—tä? - Polihasl no. 9667. !) intra: Cont. Bebai.or.: . .

. . Cap. I. 1) Institutum a App. VI, 824 Lips. LIX. 48.:liamb. I.i, zu.; Cas.-:. VIII, SO.; (.'oiiip.!. c. 2. (. l. (4. 14.) 2) Cassiiien.:
l)i.-iacit): (iuuene: lib.- Cnssin.: libi-lt": Cassini-eiu: lt.- Csninenn P: —
1159-81. - Jiia'e' uo. 8902. 3) inductum mulierem: AI'QII: mulierem
viduam: 0 '1)et eam: Il 5) cognosceret cohabitans: Ab: cognoscens:
Coll.reli. 6) consenserunt: Ac: consenserint: 7) eohsbitnrent: Aac:
habitarent: Ab 8) iam dict.: dcest etiam.- O 8) Quod quum vir publice
(dcest.- APQR)paratus esset facere in conspectu ecclesiae, surrexerunt duo
proponentes (praeponentes: R), prsef-tno mulieris (mulieri: Al.- add..
coiiiugem: Ab)in V.: 0.-add.: vel sexto) gradu consanguinitatis (0.- adtt..-et
primo genere sftiiiitatls: Al) sene continuere, quia.pater istius (iplltll: R: —
illius: .lacl: —eius: 0), qui eum subsrrhsre volebat, priorem virum in tv.

äadu-äenunguiuitetis attigerit. (attingeret: 0; quia . . . attig.: dcest: Ab):. ct .

3) ne: (illi)-'
'l'lt XI
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sanguinitatis attingit. Unus autem ita se audivisselo iuravit;
alius " autem noluit id 13iuramento firmare13. 1—Etob hoc 14,
licet ille praefatam mulierem subarrhare distulerit, minime tamen
ab eius cohabitatitme discessit. Processu vero temporis ad in—
stantiam mundualdi praefatus [Uif]15publice matrimonium cele
bravit, et postmodum cum uxore fere per annum rmansit.
Nunc autem quaestio prima revixit, et iuraverunt uo coram
archipresbytero Plumbarolaem, velut" dicis, uod18 primus
vir fuit superstiti quinto consanguinitatis gra u coniunctus.
Unde, quia diversi diversa sentiunt, quid agendum sit in hoc casu,
nostris literis quaeris edoceri. Quocirca discretioni tuae per
apostolicascripta praecipiendomandamus, quatenus utramque
partem ante tuam praesentiam convoces, et facias19testes
coram te iurare, [et]20 adhuc31 inquiras, a quibus et quando
didicerint qwid testantur. Si vero post motam quaestionem
didicerint, non est iam dictum matrimonium dissolvendmn,
similiter nec si ab accusatoribus matrimonii didicerintü. In
quisita vero diligentius23 veritate, si per testes circum
spectos et omni exceptione maiores inveneris, quod primus
Vii'superstitem24 quarto gradu consanguinitatis attingit, non
differas 25divortii sententiam promulgare. Aeque enim, ut
canones dicuntï'ü, abstinendum est a consanguineis uxoris,
ut27' propriis, usque ad septimumgradum. Ceterum tuam?'"
prudentiam volumus non latere, quod personae idoneaenomi
nandae sunt et gradus distinguendi ab utroque latere [et]29 com
putandi; non 30sunt causae matrimonii tractandae er quos
libet, sed per iudices discretos, qui otestatem abeantöl
iudicandi, et statuta canonum32 super ulsnon33 ignorent.

CAP. II.)
Afnnitas superveniens, de qua saltem constat per famam, solvit sponsalia

Urbanus III)-'Burdegalensi Archiepiscopo.
Super eo, quod iuvenem quendamasseris puellam quan

dam;! nondum nubilem fide interposita desponsasse'l, quae,
iam?) facta nubilis, eumc repetit, et ille excipit dicens, se
non debere eam7 ducere pro eo, quod, postquam3 puellam
affidavit eandem9,carnaliter propinquam ipsius 1"cognovit",
inquisitioni tuae taliter respondemus", quod, si manifestum
est"), eundem14 iuvenem") cognovisse propinquam prae
dictae 1" puellae, vel", si non est manifestum 13, fama")
tamen loci hoc habet, quum esset 20sponsa" tantummodo?-'
de futuro, idem iuvenis ab eius?3 impetitione [potest et]24
debet?!) absolvi.

CAP. III.'
Si dispensatur cum aliquo, ut possit contrahere in certo gradu alias pro
hibito, requiritur, quod uterque eontrahentium toto gradu distetastipite,

praesertim si hoc habet consuetudo.

Coelestinus Ill.2
Quod dilectio tua (Et infra:) Quaesivisti, autem a nobis:,

utrum is, qui a stipite4 per descendentem lineam sexto vel
septimo gradu distat, possit ei, quae5 ex altera parth per
lineam descendentem ab eodem sti ite secundo vel tertio
gradu distat, matrimonialiter copu ari, propter indulgen
tiam felicis memoriae Adriani Papae, tunc Albancnsis episcopi,
in" Norwegiam3 apostolicae9 sedis legati 10,qua permissum
est hominibus" terrae illius in sexto gradu coniungi. Quod

Tit. XIV. Cap. I. 10)vidisse: Al 11)alius autem id iurare voluit: 0
12) idem: P: ita: 1 . . 4) Ad hoc: : Et ad hoc: PR
15)vir: decst etiam: Q]! mbaris: Aa: Piauborln : Ab.-Piauborls:
.it: I'l'abunolisi Ak: plebarlo: Al: archiepiscOpo plebano: 0: arcliiprcsb.
I'l'abarlo: P: Dariol: Q: archiep. [Abdl'loli lt 17)ut: 18)quod
primus vir fuit (fuerit: QR) in quinto gradu conani-i uinltatis patri (patris:
.luc Il) pr.-tenentis viri: L'ollci". 19) faciens: Aubcl east etiam:
PQ! 21) Ad hoc: QB: lioc: P 22) add .' audiantur: !) 23) diligenter:
(Joli.citi. 24) patrem superstiti. in V. vel VI. (IV : lt) consanguinitatis
(dcest: 0) attigerit: ib. 26) din'erens: O.-dlB'eratis: K 6) docent: 0
".'1)et: FGHIAMrHAbPQR: uta: At: ne: 0 28) tu.: decst: () 29) et:
deest ctiam.- lt . 30) nec: Coll. ci'tt. 81) habent: It 32) Patrum: P
33) nequaquam: Coll. ci'lt

(...... ii. 1) naiii-tium .: App. xii, e.; Lips. LX, c.; Cass. LIX. c.;
Luc. up. nul. III, 376.; AIM:. 1. (4, i.); aimp. II. c. 1. h. I. (4, B.)
2) Alex III OPR Luc. add ' ' con.: Ac.-constituit: Abg ;con. . .. P .:
suluit: liti/UT Imc.,- — cf. Comp. [. c. 2. Qui mali". acc. 4. is.); — lias—Bl. —

' . . :i)quaud.: deest: 02': pueil. quanti.: decst: lib 4.)Iuranso:
bohtOPltTLuc.. 6) dum: 0,- nunc: PQ Luc. 6) Iterum: liuc: vimm:

ell. Iliam; PI: Luc. 6) postquam eain lflldnvlt: 0: postq.
iliam eniti-vorat: P.- postq. uellam affect-veriti B.- poatq. puellam iliam
desponuverat: Luc. 9) enu .: deest.- BT 10)eiusdem: R: eius: Ooll.nii.
11)cognoverit: [T 12)duximus respondendum: PB Luc. 18)fuerit: Bi
") onnd. . . . munita-t.: dccst: Ime. 16)lev.: dccst: P 16)Iam diem:
"ut" 17)ut: BT ut eandem invenem cognovi-cetet fama
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tibi videtur convenienter posse fieri secundum regulam, «
quibusdam doctoribus approbatam, qua dicitur: quoto 12gradu
quw-distat a stipite, et a quolibet, per aliam lineam descen
uentiumab eodem, quum "' tamen de consuetudine terrae 14,

saquando talis casus emerserit incolae terrae propter proxi
miorem gradum coniunctos separent l!',et impediant copulari
volentes, sicut lilerarum tuarum series demonstravitlü. Nos
itaque " sic 18 consultationi tuae respondemus 19, quod in
dulgentia illa?" sic est intelligenda, quod21 uterque con
iungendorum distet?! a stipite sexto radu, cognatione?3se
cundum canones computata. Si vero a ter sexto vel septimo
gradu distat-"4 a stipite, alter autem25' secundo vel tertio
gradu 26,coniungi non debent. Unde in hac parte consultius
duximus27 multitudini et observatae consuetudini deferen
dum, quam aliud in dissensionem et scandalum p0puli sta
tuendum, quadam adhibita novitate.

CAP. IV.!
Inhdeles, coniuncti in gradu prohibito a lege canonica, post baptismum iion

separantur.

Innocentius III. Archiepiscopo et capitulo
Tirensibus2.

De infidelibus ad fidem conversis nos consulere voluistis,
utrum, si ante conversionem suam secundum legis veteris
instituta vel traditionessuas circas gradus consanguinitatis, a
canone denotatos, coniuncti fuerint, separari debeant post
baptismum. Super hoc igitur Consultationi tuae-* duximus
respondendum, quod matrimonium, sic ante conversionem
contractum, non est post baptismi lavacrum separandum,
quum a ludaeis Dominus requisitus, si liceret:! uxorem ex
quacunque causa dimittereü, ipsis respondit': ,,Quos3 Deus
coniunxit homo non separet," per hoc innuens, esse matri
monium inter eos. [I)at. Lat. III. Kal. Ian. II98.]

CAP. V.1
Conanuguinei mariti cum consanguineis uxoris licito contrahunt. Hoc
primo. In gradibus prohibitis non possunt matrimonia contrahi, etiamsi

lioc habeat consuetudo. lioc secundo.

Idem Rosanensi Archiepiscopoï.
Quod super his iarticulis, qui tibi aliquam dubitationem

inducunt, nostrum ducis consilium requiremlum, el ad ea erse
quenda, quae officium postulant3 pastorale, apostolicae sedis
procures auxilium invocare, sollicitudinem tuam dignis in [Pemmo
laudibus commendamus, et postulationibus tuis grato .animo re
spmulemus. .S'igni/ïcasti siquidem nobis, quod in dioecesi tua
pater et filius matrem et filiam, duo cognati duas cognatas,
avunculus et nepos duas sorores ducunt in coniuges-"',et maritus
et uxor simul baptizant puerum alienum. Quidam praeterea
tuae dioecesis infra tertium et septimum gradum consanguinitatis
se contingentes, adinvicem matrimonium contrahunt, hoc sibi
licere de antiqua Consuetudineasserentes. [(Et infra:)] Su er
eo igitur-", quod pater et filius cum matre et filia, et uo
cognati cum duabus cognatis, avunculus et nepos cum
duabus sororibus contrahunt matrimonia, taliter tibib duxi.
mus respondendum, quod, licet omnes consanguinei viri
sint affines uxoris, et omnes consangumei uxoris smt vm

lU) tl ..
(hin-: dont): Bb 10)et id fnmnlocl (add.: non: It) habet: per Erit-«e.:
Otlanei-ioni hebeti BM; etiam id fanis loci non habet: Bi,- I tuns Ioel

affines, inter consanguineos tamen uxoris et consanguineos7

habet: P 20) fuerit: P.- fiiit: Luc. 21) sponsa sua: BT,- sponsio: OPR;
desponsatio: Luc. 22) tautum: Gell. c'tt. 23) ab lmpet. puellae: BT Lin-..
ab aR'ectatione pucll.: li: ab afi'ldationo puellae ot impetitione puellae: P,
a puella: 24) pot. et.: decst etiam: 1 26

Cap. III. 1) Rrslilutum e.: (it/b. (incl. im. (-.I,8.); (.'omp.Il.r.2.li. !. (i, 8.)
2) Clemens III.: FLb; — 1191—8.— Ja]: uo. 10734. 31)sut.: (ttt-st: Dc:
aut . . . nobis: dcest: Buc [iicl-t. 4) ab eodem stipite: liuc 5) qui: ba
6) part. : decst: i'b. 7) et in: ib. 8) Norvag.: Bbc '.t)ap. sed.: add. (: [tuum.
10) legati faetum qui: lib: legato factuni: lil- ii) omnibus: Illuc:
12) quoto gradu quis distat a stipite, toto distat a quolibet descendentium:
330 e I4)SNorw(v)agialo: tntllllfill: Norlvliïgiiitei:lsiii-:::' s arant co iulari et eo .: «) autem vo cn es non porm uii i
ibid? etiaiii: le l(mul:plic) copulari: 884 16) add.: nobia: [tb
17) ergo: Boylii": vero: IIM-Sa 18) taliter: lib 15!)duximus responden
dum: BSu 20) ill.: deest.- Bueghib'a 21 ut: , l 2?) distat: llt-f
23) : cogn. non secundum legem sed sec.: Bb 24) distet: lli 25) vero:

GHA'Bchu 26) grad.: dccst.- Su 21) add.: respondendum: Db. ). . 1 Restitutiona . Bal. I, (il-i.; - Comp.)".c. Lh. t.«, iii.
2) T(itirlbnfyaig'ryrona Potthastiio. 507. a) «;tr.-i: .i! .u
() devotioni vestrae: ung. 5) licet: atgm' Reg. G)relinquere: Ci
7) responderit: Beg.: — cf. .Varc. X, 9. 8) quod: ObReg.

Cap. V. 1) Ruf-"tulumminntum oportuit :: Reg. Bai. II, mil.; - Man.
2. (4, u.); Cani . III. c. 2. h. !. (4, 10.) !) Potthest uo. Siw.; altera lunius
cap. pars usta iu :. 9. de If. et 0. (1, 88.) 3) "postulant: a; ) n coni
lulum. Super quo tibi duximus res cadendum, quod licet con-laticum»
viri etc.: 2' 6) tibi: decst: ("illa a. 'i) nfiiaes: a:.- dust- Lac.

*
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viri ex eorundem, sciliceta viri et uxoris, coniugio nulla

prorsus affinitas cst contracta6 probptcr quam inter eosmatrimonium debeat impediri . ( mfrm) Ne autem
infra "' gradus prohibitos matrimonium contrahat-ur,'debes
publice inhibere, ct praesumptores ecclesiastica districtione
punire, non obstante consuetudine, quae dicenda est potius
corruptela. [Quum autem etc. Dal. Lat. II. Kal. Ian. 1199.]

CAP. Vi.l
Non valetdispensatio, obtenta nPupn super matrimonio Inter consanguineos
contracto, si ibi causa falsa sit expressa, nisi postea cum Papa coulirmuret.

. d. secundum verum et communem Intellectum.

Idemï.
Quia circa (Et infra: [cf. c. 6. de bigam.I. 21.]) Porro de

nobili viro N., pro cuius dispensatione, indulgentia scilicet
remanendi cum ea, quae ipsum quinto consangumitatis
gradu contingit-", a sede a ostolica obtinenda falsa nobis
causa fuerat allegata, pro es videlicet, quum tamen ante
dispensationem obtentam unica filia, quam habeat, viam
fuerit universae carnis ingressa, prout tua consultatio con
tinebat, dissimulare poteris, ut remaneat4 in copula SIC
contracta, quiim ex separatione, sicut asseris, grave Videas
scandalum imminere. Tu.denique etc. Dat. Signiae V. Non.
Oct. Pont. nosti-. Ao. X !. 1213.)

CAP. VII.'
Testes, qui de consanguinitate deponunt, computationem debent a stipite

vei germine incipere.

ldem2.
Tua nos duxit fraternitas consulendos, utrum illorum

sufficiat testimonium ad matrimonium dirimendum, qui
consanguinitatis gradus ab avunculo et nepote, videlicet
fratris Filio vel sororis, quum de fralribus vela superioribus
nihil noverint vel aiuh'verint, inceperint com utare. Nos igitur
inquisitioni tuae taliter respondemus, quo , quum coniugium
multum favoris obtineat, testes4, qui, ad divortium cele
brandum producti 5, consanguinitatis gradus computants, a7
stipite debent incipere, id est a parentibus3 vel germanis, et
sic per ordinem distinguere gradus, nominibus propriis vel
aequipollentibus indiciis designando personas, praesertim
quiim saepius testimonium perhibeant de auditu. Quod
quia minus est validum, non est in" articulo huiusmodi
nimium laxanda facultas, quum, qua ratione computationem
inciperent a secundow', eadem [ratione] ab ulterioribus
inclioarentll. Consequenter ctc. (cf. c. 26. de spons. IV. i.)
Dat. Lat. III. Fe r. Pont. nosti-.Ao. XIV. un.]

Cap. VIII.l
in secundo et tertio amnich genere tollitur prohibitio. quae olim erat
in matrimonio contrahcudo. Similiter tollitur prohibitio de sobole suscepta
ex secundis nuptiis, quae olim non poterat contrahere cum cognatione
prioris viri. Et prohibitio coniugii ultra. quartum consanguinitatis et
oftinitatis gradum non extenditur. H. d. iste textus. qui quotidie ailegntur,

et est singularis in materia sua.

Idem in concilio generali.
Non dcbet reprehensible iudicari, si secundum varieta

temltcmporum statuta quandoque varientur humana, prae
scrtini quum urgens necessitas vel evidens utilitas id ex
poscit*-',quoniam ipse Deus ex his, quae in veteri testamento
statuerat, nonnulla mutavit in novo. Quum ergo prohibi
tionesu de coniugio in secundo et tertio affinitatis genere
minime conti-alicndo, et de sobole, suscepta ex secundis
nuptiis, cognationi viri non copulanda prioris, et difficulta
tem frequenter inducant, et aliquando periculum pariant
animarum,quuni'l cessante prohibitione cesset effectus: con
stitutiones super hoc editas sacri approbatione concilii re

'l'it. XIV. .Cap. V. S)videlicet: Rry. 0) jini's canonis: T 10)intrn:
Cont.-.-intcr: Helim.- item quum in sacris canonibus gradus siut consan
guinitatis distincti et per eosdem inhibitum, ut nullus infra septimum
graduui, se (onii'tt. Ita/.) t'oilsnngttiiiitatitl (in cons.: (.'b) liuea contingen
tem (nil-liigelilcllit Cli), sibi aii-luat matrimonium (in metu: L'c Rtg. —
matrimonialiter: L'ug)copulare, ne iufi'a gr.-itiusens-leui contrnliaiitiir (con
trahant: C'agli), iii.-licactc.: U (: .

Cap. Vi. ]) Iltstiluium (.l.ll.-yl.nul. XVI, iis.; .i'un erst-tl i'u Comp.III.
2) archiep. Lundensi ap. sed. leg.: [ir-q.,-— l'otllmsl no. 4320.

:) attingit: PI.-i qi)remaneant: Com. Dii/nn.
Cap. VII. ]) Restitution ut lieg.Bul.X[V, mo.; Comp.lV.c.2.h. (. (Lil.)

2) Gebcniiensi ep.: ty..- — Paul-tist no. 4319. 3) alias snp. vel sororibus: D
4) udd.: hi: llli 5) add.: sunt: Cnc: inducti sunt: Dbfyli 6) computent
III/] ?) quum a: DII s) ndd.: legitimis: Dii tl) cuin: DI: 10) seeunda:
l-Vllllli'll u) possent lnchonre:

Cap. Vill. i) c. 50. Cum-.l.:tfcr. IV. (ms.); — Comp.]t'm. 3. h. LM,:i.)
12)idem exposcunt: III:; iii cxposcaiit: III :i) prohibitionem: .NUIIbfg
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vocantes, praesenti constitutione decemimusfi, ut sic con
trahentes de cetero libere copulenturï Prohibitio neque
copulae coniugalis quartum consanguinitatis et af unitatis
gradum de cetero non excedat, quoniam in. ulterioribus
gradibus iam non potest absque gravt dispendio huiusmodi

prohibitio generaliter observari..QuaternariuslveroGnumerusene congruit prohibitioni7 coniugii corporalis, de quo dicit
Apostolus 5, quod vir non habet potestatem SUICOI'POl'lSäsedmulier, neque mulier habet potestatem sui corporis, se Vir,
quia quatuor sunt humores in corpore, qui constanti" ex
quatuor elementis. Quum ergo iam usque ad quartum
gradum prohibitio coniugalis copulae Sit restricta, eam ita
volumus esse erpetuam, non obstantibus constitutio-nibuslo
super hoc du urn editis vel ab aliis vel a nobis, ut, Si quis'.1
contra prohibitionem huiusmodi praesumpserit .copul-ari,
nulla longinquitatela defendatur annorum, quum diuturnitas
temporumla' non minuitu' peccatum,sed augctlf', tanto
que sunt 15' graviora crimina, quanto diutius" infelicem
animam detinent alligatam 13.

CAP. IX.:
Distniis a stipite quarto gradu vel citeriori, cum distante quinto vel ulteriori

contrahere potest. II. d. cum ulo-sa.

Gregorius iX.
Vir, qui a stipite quarto gradu, et mulier, uae ex alio

latere distat quinto, secundum regulam a pro atam, ua
dicitur: quoto gradu remotior differt a stipite, et a quoii et
per aliam lineam descendentium ex eodem, licite possunt
matrimonialiter copulari.

TITULUS XV.
DE FRIGIDIS ET MALEFICIATIS, ET

IMPOTENTIA COEUNDI.

CAP. I.1
Si, marito provocante ad divortium, et se impotentem userente, mulier
hoc idem fatetur, servata solennitate canonica matrimonium indistincte
dirimitur. Sed si decipietur ecclesia, primum matrimonium reparetur.
Si vero muliere agente vir lueret se potentem, nisi per aspectum corporis
vel alio indubitato modo convincatur; mulier non auditur. Sed si vir
hoc idem coniitotur vol convincitur, matrimonium separatur, et mulleri

contrahendi licentia datur. H. d. secundum Hostiensem

Ex Brocardico libr. XIX.
Accepisti mulierem et, per aliquod tempus habuistiï,

perii mensem aut r tres, aut postremo per annum, et4
nunc5 primum dixisti, te esse frigidae naturae ita, ut non
potuisses coire cum illac, nec cum aliqua alia; et si illa, quae
uxor tua esse debuit, eadem affirmat, quae tu dicis, et si
probari potest per verum7 iudicium, ita esse ut dicitis, se
parari potestis, ea tamen ratione, ut, si tu post aliam ac
ceperis, reus periurii diiudiceris, et iterum post peractam
poenitentiam priora connubia repararea debebisa'. Illa
autem, si prior post annum aut dimidium ad episcopum aut
ad eius missum se proclamaverit, dicens 10,quod non cogno
visses eam, et negat, aliquam cmmm'ztz'tmeminter vos esse, tu
autem contrariumu affirmas, tibi credendum est eo, quod
caput es mulieris, quia, si se proclamare voluit13, cur tamdiu
tacuit? Cito enim 13et in parvo tempore scire mulierpotuit",
si secum coire potuisses. Si autem se statim in ipsa novi
tate, post mensem aut postremumpost duos, ad episcopum
aut ad eius missum proclamaverit, dicens: volo esse materlö,
volo lilios procreare, et ideo maritum accepi, sed virlG,

uem accepi, frigidae naturae est, et17 non potest illa
acei'e, propter quae illumw accepi: si probari potest per

6) enim: La Com-. 'li add.:
9) quod (add.: et: FHMNDa:
nc. lo) consultationibus:

. 1 qui . . . praesumpserint . . . defendantur: Conc. 18 add.:
propinquitate vel: Do isi temporis: (.'edd.coll. D 14)minuat: Dadgh
Conc.. 15)augeat: P'de Conc.; uugmentet: 0 iti) sint: GDadghConc.
17)diuturniora infelices animas . . . alligatus: Dlt 18) alligata: D],- alliga
tum: g.

Cap. ix. 1) tim—si. —Potthasi no. sues.
Tit. XV. Cap. I. ]) Rcsh'tntum c.: Burch. XIX. c. 104. (sd. Was

sei'schlcben) - Comp.I. c. 1. h. !. (4, 16.) 2) hab. oun: Durch. 8) temp
rnensem aut tres aut postremum annum: tb. 4) et: deos!: 1. Burch
a) tunc: Burdi. 6) ea: iii. 7) rectum: n'b. 8) renovare: i'b. 9) debet":
I..)let Durch. 10)et dicit: And Ben-li.,- dixit: Ab,-dicet: 41 n) Marinus,

uxor tua sit: A Bnroh. 12) voluerit: Aabcl: voluerat: Durch.
: add. a Bui/m. 14) poterit: Al 16) matrem: ib. 16) sed quia

vir, quern-. ;ink Ihm-h. 11) nec: Ab,- et: deest.- ,ick 18) Istum: F;cuin: lliircli.

4) ut: Conc. 5) decrevimus: LNDttbf
huiusmodi: Dulif 8 c . . r. VII. 4.
et hoe: 110; etiam: K fg) constat: GIMDh Co
L'auc. Ms. ]
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rectum '.9 iudicium, separari potestis, et illa, si vult, nubatin Domino.
CAP. ILI

impotens ad copulam est impotens ad contrahendum matrimonium, sive
sit impedimentum aetatis sive naturae.

Alexander lii. Ambianensiï Episcopo.
Quod sedem 1-apostolicam consulis super his, quae tibi

dubia exsistunt, gratum gerimus et acceptum, et tua exinde fra
ternitas non parum commendanda videtur. Ea: tua siquidem
parte nobis est intimatum, quod quaedam mulier tui episcopatus
cuulam viro nupsit, ignorans3, quod propter utriusque i uirus
ruptm-am genitalia eius essent abscissa, nec ab eo cognita ?ilisset,
qui utique modo factus leprosus se pariter et sua domui reddidit
infirmorum. hfulier vero, ad domum paternam reversa, sicut
iuvenis alii viro nubere desiderat et coniugali faedere4 coniungi.
Verumlicet Romana ecclesia non consueverit propter naturalem

frigiditatem aut5 propter alia male/icit: legitime coniunctos divi
dere, si tamen consuetudo eneralis Gallicanae ecclesiae habet,
ut liuiusmodi matrimonia issoleantur'ï, nos patienter tolerabi
mus, si secundum illam consuetudinem eidem mulieri cui voluerit
nubendi in Domino concesseris facultatem. Sicut enim puer,
qui"' non potest reddere debitum, non est aptus coniugio:
src quoque qui impotentes sunt minime apti ad contrahenda
matrimonia reputantur. [Sane de canonico etc. cf. c. 10. de
regul. III. 3L]

CAP. Ill.l
Naturale impedimentum ad coitum. irreparabile arte medicorum, matri

monium impedit.
ldemï.

Ex literis tuis accepimus, quod quidam sedecim3 anno—
rum vel4 eo amplius quandam annorum tredecim duxit in
uxorem, quif' quum debitum reddere deberet,et non posset,
mulierG tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro
sit facta inutilis, et instrumentum eius sit impeditum ita,
quod vir7 ei commisceri non potest. Respondemus igitur,
quod, si vitium iliud mulier a natura contraxit, nec Ope
medicorum poterit adiuvaria viro aliam accipiendi liberam
tribuas facultatem. Si vero ea: culpa viri hoc provenit, licet
non sit tutum indulgeriu ei, ut aliam accipiat: tauten "' sub dis
simulatione poteris sustinere, quia 11tutius 13est unam 13tamquam
uxorem habere, quam cum multis peccm'o.

CAP. IV.!
Contrahena scienter cum impotenti ad copulam, ab ea non separatur.

Lucius lll.2
Consultationi tuae, qua nos consuluistiB,utrum feminae

clausae, impotentes commisceri4 maribus, matrimonium
possint5 contrahere, et, si contraxerint, anü' debeat7 re
scindi, taliter8 respondemus, quod, licet incredibile videatur,
quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium, et quamvis
de huiusmodi expressum canonem non habeamus, sacrosancta
Romana tamen9 ecclesia consuevit in consimilibus iudicare,
ut quale tanquam uxores habere non possunt habeant ut
sorores. Verumtamen talibus arti/icio aliquando cimsuevit suc
curri, ut valeant apte reddere debitum et accipere.

CAP. V.1
Si de impotentia coeundi constet, statim matrimonium separatur: alias
cohabitabunt conin ea per triennium. Et si cum septima manu propin
quomm iurant, quo dederunt operam carnali copulae. et non potuerunt

coniungi: statim separantur. Ita communiter summatur.
Coelestinus lil.2

Laudabilem (Et infra: [cf. c. 2. Ut lite pend. II. 16.])

Tit. XV. Cap. 1. 19)certum: F.- verum: H.
Ca . II. 1) Restitutum et A p. L, 28.: Comp.I.c.8. h. t. (A.m.) 2) Am

bien.: r'Lu; Ambigen.: Alt.-Eb n.- b,- ld. in eodem (i. «. XII. lib. Reg.)
3) asserens: Ab A)an'ectu: A

' 7) quia:

. A

Ambien. sp..- 0; — 1110—1. — Jafe' uo. 7985. Aacl.i»)nec: tb. 6) matrimonium tii-solvatur: lll.
Cap. III. ]) Restitutum :: t)iib. auct. 2. (4, H.); Com . 111.c. 1. h. t.

(4. 9-) 2) 1159—81.— Ja]? no. 9249. 8 V.: Bi 4 vel . . . ampl.:
liceal. bu 5) verum: 6) add.: ex tali conatu: Bb 7) quod viro
non valeat commisceri. Sed «(uia nobis (deest: Bh) dubium est, an pro
culpa. viri infirmitas provenerit (pervenerit: Abi) super hoc pienum vel
certum a e sponsum non valemus. Quod si (Sed si: Bb,/Sa; Verum si:
lla) tibi constiterit, qiiod lilud (id: Bb) vitium a natura contraxerit: BSu
5) illvnri: i . 9) indulgeri: Bcha 10) tam.: deest: Bb 11) ut aliam
ducat. quia: lib 12) mill.- et melius: ib. 1 ndd.: tantummodo: '

Cap. IV. 1) Restitution et:Luc. ap. Bal. ru, am.; Gilb. aucl. 3. (4, ll.);
(bum. ii. c. 2. h. t. (4, '.l.) 2) Alex. lll. in Registro Vigilienai ep.: Ime. .-—
1159—81.—Ja,-' no. 9184. :i) consulere voluisti: LuHNBnga 4) misceri:

Ha Luc. (2 poss.: deest: Luc. 6) an: deest: FHlli'LHN Luc..- utrum:Uli-90 'l) abeant: Flt'LbN B)rescindi taliter contractum, resp.: übl

Corpua iur. can. Ed. Fiit.-ribera. 'P. ii.

XV. DE FRiGlDlS ET MAI.. etc. c. 2—6. 706

Sollicite quoque ad ultimum Requisisti, quantum tempus in
dulgendum. Sit naturaliter frigidis ad experientiam copulae
nuptialis-'l, in qua si defecerint, separantur. Nos vero, quamuis
in antiquis tam canonibus quam legibussuper hoc diuersa tempora
concedantur, ut tamen in praesenti consultatione sentimus, ut,
si naturaliter frigidus non potest illa, quam duxit, uti pro con
iuge, a tempore celebrati coniugiiC, si frigiditas prius pro
bari non possit-", secundum authenticum legale cohabitentc
per tnenmum7. Quo elapso, si nec tunc cohabitare volue
rintsf, et9 iuxta decretum Gregorii 10mulier, si11per iustum
iudicium de viro probare potueritlg, quod cum ea coire non
possnt, acc: iat alium; si autem ille 13aliam acceperit, se
parentur. (Euodsi ambo consentiant!" simul esse, vir eam,
ets: non uti-"' uxorem, saltem '5 habeat ut sororem. Si
autem 17, quod nunquam se invicem cognoverint, ambo
fatenturla, cum 19' septima manu ropinquorum vel vicino
rum þonae famae, si propinqui efuerint20, tactis sacro
sanctis evangeliis uterque iureiurando dicat, quod nunquam
per carnis copulam una caro effecti fuissentïl, et tunc
Videtur, quod mulier82 valeat ad secundas nuptias con
vo-lare.- Verum si ille aliam duxerit, tunc hi, qui iuraverant,
ret perium teneantur, et peracta poenitentia" cogantur ad
connubia priora redire. [Denique etc. cf. c. :. de except.
II. 25.

CAP. VI.!
Propter arctationem mulieris, si ap et, quod praeter divinum miraculum
absque periculo corporali habilis re di non potest, separatur matrimonium,

redintegratur tamen, si postea appareat, ecclesiam fuisse deceptam.

"Innocentius iIl. Aitissiodorensi2 Episcopo.
Fraternitatis tuae literas recepimus, continentes, quod

0.3 mulier cuidam viro matrimonialiter nupsit, Cumquo per

multos annos morata, non potuit carnaliter ab ipso cognosci.Licet autem per archipres yterum tuum super hoc fuisses
edoctus, tu4 tamen, volens super hoc habere certitudinem

leniorem, quasdam matronas suae parochiae providas et
onestas ad tuam raesentiam evocasti, districte illis in

iungens sub pericu o animarum, ut mulierem ipsam pru
denter inspicerent, et perquirerent diligenter, utrum idonea
esset ad viriles amplexus; quae tandem in fide sua tibi
asseruere constanter, quod eadem mulier nunquam poterat
esse mater aut" coniux, tanquam cui naturale deerat in
strumentum. Unde inter ipsam et virum illum5 divortium
celebrasti, mulierem ipsam inducens, ut ad religionem aii
quam se transferret perpetuam continentiam servaturaa, et
viro7 licentia-nt tribuisti, ut uxorem duceret in nomine
Domini, quia'pater iieri cupiebat. Contigit autem postea,
quod mulier eadem invenit qui seras huiusmodi reseravit,
etä abiiciens continentiam, quam promisit, et quae alium
virumhabuerat, G.9' latori praesentium supernupsit, pro qui
bus humiliter supplicasti, ut cum eis nu'sericordiler ageremus.
Quamvis igitur semipiene nobis expresseris, quomodo dicta
mulier sc promiserit continentiam servaturam, utrum vide
licet simplici verbo, an voto solenni, utrumve ad religionem
transierit, ut promisit, an contra promissionem suamw' in
domo remanserit, et qualiter seras illas fecerit reserari,
utrum videlicet artiiicio medici, an concubitu viri, seu alio
quolibet modo: nos tamen ", perspicaciter attendentes, quod
impedimentum illud non erat perpetuum, quod praeter
divinum miraculum per opus humanum absque corporali

ericuio potuit removeri, sententiam divortn per errorem,
licet probabilem, novimus esse prolatam, quum'pateat ex
postfacto, quod ipsa cognoscubiiis erat liii, cnius smnh com
miscetur, et ideo inter ipsam mulierem et primum vnrum

9) mater: Luc.: dcest: Dac lli) ut quae non possunt habcri tauquam
uxores, habeantur tanquam sorores: Co . cilt. . x ..

Cap. . 1)Restitutum et Luc. ap. Ital. iii, kl.; .(ulb. tua.-t.1. (i, ":i;
Com .II. c. a. II. t. (4, 9) :!) iwl—3. — Ju]: uo. iU'lJG. :?)coniugalis:
Lailfu 4) contractus: wil. citi. 5) posset: Cont. llo/tm. &)enimbitunt:
Bh: cohabitet: Luc. 7) iusquead triennium: Coll.ettt. s) patuerunt.:
GIA'BbIti';coire potuerit: Luc. 9) et: (Inst.-luc. 10) c]: c. 1. L. a).-.XII.].
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sentiunt: me. 15) ut: «lust: Bbh I.:u:i . 16)sed sinit.: lt: ] l.) Atä'cru: - ut si uid nun eum se in'-rcm con inugun : me. "tu: .t-sr.
gillmanii-l:, IIAb qui) cum.-:.decst : Hi! Coll. ettt. 20) defecerint.- lll:
21) aint: Luc. 22 mul.: dccst: D(pr. ]Ib: illa): Luc. 23) pot.-nn: [.m-.
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dicimus matrimonium exstitisse. Quare inter eam" et
praefatumls G. matrimonium non esse censemus, eosque
praecipimus ab invicem separari. Et s: praedicta muher ad
religionem transivit, sicut asserit!" .romtSIsse, pnmus vnr,
qui non cognovit.eandem,.cum ea 0 remaneat,. cum qua
postmodum ecclesrae auctoritate contraxit; alioquin idemmr,
ea dimissa, quam postea superduxit, debet ad illam 16redire,
cum qua primo contraxit" nisi se voto mulier illa con
strinxerit ad continentiam observandam, ut intelli atur per
hoc cum praefato G. fornicata fuisse, vel nisi se ornicario
modo alii viro miscueritls, ut primus "' vir praetextu fomica
tionis, quam [ipsa] commisit,eius velit consortium declinarem.
Nam si tantum simplici verbo se promisit continentiam
servaturam, et postea in conspectu ecclesiae nupsit me
morato (i., quamdiu articulus iste dubitabilis erat, praesumi
non debetïl, quod fornicarctur cum ille, sed amodo non
debet cum illo aliquatenus remanere. Per haec'-"" autem
quaestionem illam noveris esse solutam, qua quaeritur,
utrum ea?", quae adeo arcta est, ut nulli possit carnaliter
commisceri, nisi per incisionem aut alio sibi modo violentia
inferatur, non solummodo levis, sed forte tam gravis, ut ex
ea mortis periculum timeatur, ad matrimonium contr en
dum debeat idonea perhiberi. Similiter illa, uae viro, cui
nupserat, adeo arcta est, ut nuncuam ab eo va eat deiiorari,
si ab eo sit!" per iudiciumccc esiae separata, eti-'" nubat